
diário oficial Nº 35.115   59Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI – CPF º 04354934-0001/82.
ENDEREÇO: RUA BOROROS, 81, VILA HEPACARE, CEP: 12.608-200, LORENA - SP.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 852677

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1786 – CGP/DAF/FCP DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1126036–FCP de 01/09/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor JOAO DA 
MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº 32832/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA DO TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA - CTMS, a gozar 
no período de 11/11/2022 à 09/01/2023 e de 10/01/2023 à 08/02/2023, 
referente ao Triênio 01/06/2012 à 31/05/2015 e a 1ª parcela triênio de 
01/06/2015 à 31/05/2018, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 852793

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1785 - CGP/FCP DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2022/276362.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAU-
DO

07 15/02/2022 a 
21/02/2022

MELBA LOIS SILVA DE FREI-
TAS BORJA 57193490/ 1 ASSISTENTE 

CULTURAL 93952

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 852797

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 011/2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais. Considerando, os termos do PAE 2022/669613– FCP, cujo 
objeto é a Aquisição de peça de reposição recondicionada para projetor da 
marca BARCO, modelo DP2K-20C, instalado na sala de projeção do Cine 
Líbero Luxardo para atender a Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP). 
Resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 011/2022 – FCP, 
em favor da empresa: CINEVOX Comércio de equipamentos e Serviços Ci-
nematográficos EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.973.403/0001-76, 
com o valor de R$ 113.000,00(Cento e treze mil reais).
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 852296

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1784 - CGP/FCP DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e ainda o processo nº 
2019/36193 de 29/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2022/1161450;
FORMALIZAR: Licença Assistência à servidora abaixo: 

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

24
13/04/2022 

a 
06/05/2022

ANA CARLA MORAES 
DA SILVA 5786169/ 3 QUIMICO INDUSTRIAL 93254

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 852802

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 190/2022 - FCG de 13.09.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/1000188.
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) ao servidor ICARO SARAIVA LAURINHO, matrícula nº. 
5909098/1 – Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 15.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo -Superintendente – FCG.

Protocolo: 852842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 030/2021
PROCESSO Nº 2021/813507
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 030/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 01 de novembro de 2022 à 01 de novembro de 2023.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93
Valor Global: R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte reais).
Data de Assinatura: 30/08/2022
Vigência: 01/11/2022 à 01/11/2023
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4120008338C
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, n° 540, Itaim Bibi.
São Paulo/SP – CEP 04533-001
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 852669


